Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 02/2024 – Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Florestal

Ao trigésimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (30/01/2024), 1

às oito horas (08h), iniciou a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 2

em  Engenharia Florestal, pela plataforma google meet link:  https://meet.goo-3

gle.com/wxt-bser-wxd . Participaram das discussões e deliberações: Professor Jorge 4

Antonio de Farias – Presidente; Professor Felipe Turchetto - vice-presidente; Prof.  El-5

der Eoly - representante suplente da área de Tecnologia de Produtos Florestais; Júlia 6

Luíza Stahl; e Renato Souza Santos – representantes discentes do Mestrado ; Jocimar 7

Caiafa Milagre; e Lucas José Mendes – representantes discentes do doutorado. A reu-8

nião teve os seguintes pontos de pauta: 1) Prorrogação de prazo de exame de 9

qualificação de tese: O presidente apresentou o pedido recebido via e-mail, em 10

30/11/2023, da estudante Sally Deborah Pereira da Silva, matrícula n. 202260467, 11

de prorrogação de 6 meses no prazo para o exame de qualificação. O pedido da estu-12

dante apresenta justificativa e assinatura do orientador professor Lúcio de Paula Ama-13

ral. O pedido foi aprovado sem ressalvas. 2) Solicitação de troca de orienta-14

dor: O presidente apresentou o pedido do estudante de doutorado Guilherme Val-15

corte, em função da aposentadoria do professor Elio José Santini, que passará a ser 16

orientado pela professora Cristiani Pedrazzi. O requerimento do estudante segue assi-17

nado pelos professores e pelo estudante. Não havendo nenhuma manifestação con-18

trária, o colegiado aceita o pedido. 3) Aproveitamento de língua estrangeira: 19

O presidente apresentou o pedido da estudante de mestrado Regina Pase, matrícula 20

202260300, que solicitou comprovação de suficiência em língua inglesa. A estudante 21

apresentou certificado de aprovação em teste realizado na UFSC, aprovada com nota 22

7,00. O colegiado deferiu o pedido. 4) Pedido de Docência Orientada: O presi-23

dente do colegiado apresentou o processo do discente João Antônio Rodrigues 24

Santos, matrícula 202070580, orientado do professor Mauro Valdir Schumacher, que 25

solicita a disciplina de Docência Orientada IV, para acompanhar as atividades da dis-26

ciplina CFL 1055 – Incêndios Florestais A. O estudante apresentou plano de trabalho, 27

devidamente assinado por ambos. O colegiado aprovou a solicitação. 5) Análise 28

da minuta do novo regulamento do PPGEF: O presidente falou sobra o novo re-29

gulamento e suas especificidades e a necessidade de submetê-lo à apreciação da 30

PRPGP. O texto foi amplamente discutido pelos membros do colegiado que colocaram 31

suas contribuições e ponderações. Foi solicitado que os membros encaminhem demais 32

ponderações para que o presidente possa realizar as adequações no documento final, 33

em especial adequações de grafia, haja visto que as alterações no conteúdo já foram 34

discutidas previamente. Sendo que foi aprovado por unanimidade a proposta do novo 35

Regulamento do PPGEF. 6) Assuntos Gerais: O presidente prestou alguns esclareci-36

mentos a respeito do processo seletivo e algumas informações a respeito da distribui-37

mailto:ppgef@ufsm.br

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ção de cotas de bolsas; ficou combinado também que, não havendo nenhuma urgên-38

cia, próxima reunião de colegiado dar-se-á provavelmente em março. Nada mais ha-39

vendo a tratar, eu, Jaíne Soares de Paula Vasconcellos - secretária, membro da Se-40

cretaria Integrada da Pós-graduação do CCR, lavrei a presente Ata, que vai assinada 41

por mim, pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes da reunião 42

 43

 44
 45

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 02_2024 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.009601/2024-14
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JAÍNE SOARES DE PAULA VASCONCELLOS (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

31/01/2024 09:40:13

JOCIMAR CAIAFA MILAGRE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

31/01/2024 10:01:08

LUCAS JOSÉ MENDES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

31/01/2024 10:01:46

FELIPE TURCHETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

31/01/2024 10:59:39

RENATO SOUZA SANTOS (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

31/01/2024 11:11:11

JÚLIA LUIZA STAHL (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

31/01/2024 13:32:26

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

31/01/2024 16:38:03

ELDER ELOY (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

31/01/2024 16:38:14

Código Verificador: 3792139

Código CRC: 3424b61b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3792139&crc=3424b61b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3792139&crc=3424b61b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3792139&crc=3424b61b